

## 2011 ett år för att tänka nytt

2011 är ett av dessa välsignade år då parti-ledningar har frihet att tänka. Valåret 2010 är över. Kongressåret 2013 är långt bort, liksom valåret 2014. Det är inte ens val till EU-parlamentet.

Att de som förlorade riksdagsvalet har skäl att ompröva sina positioner behöver knappt sägas. Mona Sahlin har redan uppriktigt pekat på det väsentligaste: "Det arbetande svenska folket ratar arbetarpartiet Socialdemokraterna." Medan hälften eller fler av bidragstagarna röstade på Socialdemokraterna fick partiet bara 20 procent av de arbetandes röster. Framträder man som ett bidragsparti så uppfattas man som ett bidragsparti.

Socialdemokraterna saknade också trovärdighet ifråga om att sköta landet. Väljarna uppfattade inte att de hade en politik för skapande av resurser. Sällskapet med kommunister, som i grunden vill avskaffa marknadsekonomin, och

miljöpartister, som vill avskaffa tillväxten, gjorde inte bilden bättre.

Om det här blir Socialdemokraternas eftervalsanalys är det lätt att se var omprövningarna behöver komma. Överge tanken att

återinföra förmögenhetsskatten, som skrämmer entreprenörer ur landet. Acceptera att utbildningsskatten (oegentligt benämnd "värnskatt") försvinner så att Ingvar Carlssons skattereform från 1990 får gälla. Hävda arbetslinjen i socialförsäkringarna. Sluta förtala de nya tjänsteföretagen inom vård och skola – de bygger kommande svenska exportnäringar. Överge linjen att kärnkraften, som står för en ren hälft av elförsörjningen i Sverige, ska läggas ned. Utveckla en tillväxtpolitik för Socialdemokraterna. Före den med en jämlikhetspolitik som tar fasta på människors styrka, framför allt genom en skola som ger goda kunskaper och färdigheter för livet. Och: Överge samarbetet med kommunisterna!

**MEN SEGRARNA I VALET** ska inte vara övermodiga och tro att det bara är att glida in i framtiden på den gamla gummimadrassen (för att travestera Hasse & Tage). Sanningen är att alliansen saknar tillväxtpolitik för fortsättningen. Den vidtog åtgärder för att stimulera fler att söka arbete. Och den har vårdat statskassan. Men den tycks ointresserad av åtgärder för ett expanderande näringsliv, innovationskraft, stärkt entreprenörskap och attraktiva villkor för att få direktinvesteringar och talanger att söka sig till Sverige.

"Inriktningen för politiken under mandatperioden är att de offentliga finanserna ska uppvisa balans och överskott på 1 procent av BNP", deklarerade statsministern i sin första regeringsförklaring för mandatperioden. "Vikten av ordning och reda i Sveriges ekonomi kan inte nog betonas." Notera att statsministern i en borgerlig regering här sätter likhetstecken mellan statens ekonomi och Sveriges. Moderaterna är långt från den tid då Staffan Burenstam Linder klaggjorde skillnaden mellan stat och samhälle.

**I ETT FAMÖST STYCKE** i alliansens valmanifest står följande: "Alliansen avser att tillsätta en bred utredning om företagsbeskattningen, som syftar till att utforma beskattningen så att investeringar och sysselsättning gynnas... Därtill är värnskatten skadlig för tillväxten, inte minst för att den straffskattar utbildning och entreprenörskap. Dessa skatteförändringar ryms inte inom de ekonomiska ramar för skarpa vallöften och reformambitioner som föreslås i valmanifestet. Om ytterligare ekonomiskt utrymme uppstår, är det motiverat att genomföra ytterligare lättnader för att stärka tillväxten. Det gäller t.ex. bolagsskatten, arbetsgivaravgifter, värnskatten, riskkapitalavdrag, FoU-avdrag och expertskatt. Vår samlade bedömning är att det inte finns ekonomiskt utrymme att sänka dessa tillväxtskadliga skatter under nästa mandatperiod."

I klartext: Bara om tillväxten blir extremt god, anser sig alliansen ha råd att vidta åtgärder för att främja tillväxten!

Logiken är absurd. Den uttrycker en tankebana, enligt vilken statens kassa är samhällets grund – inte medborgarnas företagsamhet.

### OM ALLIANSEN VILL STÅ STARK I VALET 2014

gör den klokt i att använda 2011 för att utveckla en ny framtidspolitik. Den kan inte ännu en gång lita till skrämseleffekten från grekisk statsbankrutt. Socialdemokraterna har fått hjälp av väljarna att tänka om. Alliansen saknar det stödet. Därför kan dess förnyelse och förändringskraft visa sig bli minst lika svår.

*Hans Bergström*

HANS BERGSTRÖM, DOCENT I STATSVETENSKAP OCH FÖRE DETTA CHEF-REDAKTÖR FÖR DAGENS NYHETER

"Sanningen är att alliansen saknar tillväxtpolitik för fortsättningen."

